
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 55 del 28/04/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA 
DERRATE ALIMENTARI PER GLI ANIMALI RICOVERATI PRESSO IL RIFUGIO 
SANITARIO SITO PRESSO LA ZONA IND. I FASE - RAGUSA.
AFFIDAMENTO, CON RISERVA DI LEGGE, ALLA DITTA DOG PROFESSIONAL DI 
RAGUSA
CIG: ZA41D9835B

Il Redattore: Gurrieri Massimo 

Premesso che con determina dirigenziale n.370 del 13/03/2016 è stata indetta una procedura negoziata 
previa indagine di mercato, per la fornitura di derrate alimentari per gli animali ricoverati nel canile 
sanitario comunale, sito in Ragusa Zona Ind. I fase, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 
n.50/2016 e con il criterio del prezzo più basso prenotando la spesa di € 12.480,00+ €2.745,6 (iva 
22%) per un totale di € 15.225,60;
Dato  atto che  è  stato  pubblicato  all’Albo  Pretorio  e  sul  sito  istituzionale  dell’ente  l’avviso  pubblico,  per  la 
manifestazione d’interesse (n.prot. 29087 del 13/03/2017)  dal 14/03/2017 al 29/03/2017;

Considerato che, a seguito della pubblicazione del detto avviso, sono pervenute n.3 istanze e precisamente:
1.      istanza n.prot.  40367 del  27/03/2017, inoltrata  via pec,  dalla  ditta  individuale Intonato Sonia di  

Caltagirone;
2.      plico (Raccomandata A/R) n.prot. 40793 del 27/03/2017 della ditta individuale Dog Professional di  

Licitra Maria, di Ragusa;
3.      plico (Raccomandata A/R) n.prot. 40795 del 27/03/2017 della Stefano s.r.l. di Ragusa.

Dato atto che, come risulta dal Verbale del 28/03/2017, allegato al presente atto per farne parte integrante, la ditta  
individuale  Intonato  Sonia  di  Caltagirone  è  stata  esclusa  dalla  partecipazione  alla  procedura  negoziata  per  le 
motivazioni ivi riportate e qui integralmente richiamate;
Dato atto che, conseguentemente, alla procedura negoziata sono state invitate le altre due ditte sopra menzionate, al  
punto 2 e 3, e che le stesse hanno fatto pervenire, entro i termini fissati nella lettera d’invito, la loro offerta, così come  
risulta dal verbale del 20/04/2017, allegato al presente atto per farne parte integrante, col quale si propone di affidare la  
fornitura  di  derrate  alimentari,  destinati  agli  animali  ricoverati  presso  il  Rifugio  Sanitario  Comunale,  alla  ditta  
individuale Dog Professional di Licitra Maria di Ragusa, che ha offerto un ribasso del 22% su tutte e tre le tipologie di  
derrate alimentari, così come descritto nel Capitolato d’Appalto, e pertanto per € 9.735,00 + 2.142,00 (iva 22%) per un 
totale di € 11.877,00;

Pagina 1/3



Vista la regolarità della procedura seguita;
Considerato che si rende necessario acquisire,  con urgenza, le derrate alimentari per gli  animali, ospitati presso il 
Rifugio  Sanitario  Comunale,  per  evitare  che rimangano privi  di  alimentazione  e che,  pertanto si  rende necessario  
affidare, sotto riserva di legge, alla ditta Dog Professional di Licitra Maria, la fornitura delle derrate per l’importo di per 
€ 9.735,00 + 2.142,00 (iva 22%) per un totale di € 11.877,00, come da ribasso offerto;
Ritenuto di dover provvedere in merito all’aggiudicazione alla suddetta ditta della fornitura di cui in premessa;

Dato atto che non essendo stato approvato il bilancio di previsione entro i termini di legge, l’Ente 
opera in “gestione provvisoria”;
Visto l’art. 163, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 circa le spese che sono possibili assumere durante 
la “gestione provvisoria”;
Ritenuto che la fornitura di derrate alimentari per gli animali, di proprietà dell’Ente, ospiti presso il 
Rifugio Sanitario Comunale, è necessaria affinché non restino privi di alimentazione e, 
conseguentemente,  attiene a spesa obbligatoria per evitare che siano arrecati danni patrimoniali 
certi e gravi all’Ente;
Vista  la  delibera  n.54  del  04/08/2016  del  Consiglio  Comunale  di  approvazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) 2016/2018 e del Bilancio di previsione 2016/2018. 
Vista la  deliberazione  di  G.M.  n.  433  del  09/08/2016  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.) 
2016/2018.

Visto il nuovo regolamento di contabilità approvato con deliberazione comunale n. 19 del 
24/03/2017;
Vista la deliberazione di G.M. n. 31 del 30/01/2017, nelle more di approvazione del bilancio di previsione 2017/2019, è 
stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  provvisorio  per  l’esercizio  finanziario  2017  quale  seconda 
annualità del triennio 2016/2018;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. , sopra citati.
Constatato che l’impegno di cui al presente provvedimento attiene a spesa obbligatoria per il mantenimento dei servizi 
essenziali.

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale si rinvia. 
Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali.
 

D E T E R M I N A 
per quanto esposto nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamato:

 
Approvare i verbali, rispettivamente, del 28/03/2016 e del 20/04/2017, allegati  per farne parte integrante della presente 
determinazione  ed  aggiudicare  alla  ditta  Dog  Professional  di  Licitra  Maria  con  sede  legale  a  Ragusa,  in  c.da 
Bocampello S.P. 14 km 8, la fornitura di derrate alimentari differenziate per gli animali ricoverati presso il  rifugio 
sanitario comunale sito a Ragusa in Zona Industriale I Fase;
Affidare, stante l’urgenza e nelle more della verifica dei requisiti sotto riserva di legge, secondo  Capitolato d’Appalto, 
già approvato con determinazione dirigenziale n. 370 del 13/03/2017, la fornitura di derrate alimentari per gli animali 
ricoverati presso il rifugio sanitario comunale sito nella Zona Industriale, I Fase, alla ditta Dog Professional di Licitra  
Maria con sede legale a  Ragusa,  in c.da Bocampello S.P. 14 km 8,  per  l’importo di  aggiudicazione indicato in € 
9.735,00 + 2.142,00 (iva 22%) per un totale di € 11.877,00 per 12 mesi a far data dal 1 maggio 2017 ed in ogni caso  
fino all’esaurimento delle somme a disposizione; 
 Impegnare per le motivazioni in premessa citate, la spesa di € 9.735,00 + 2.142,00 (iva 22%) per un totale di € 
11.877,00 con imputazione al cap. 1711.6 con le seguenti modalità:
 

·        € 7.918,00 (iva compresa) da maggio a dicembre annualità 2017  - bilancio pluriennale 2016/2018 - 
6 – Prenot.n° 33/17 -  Missione 13 – Prog. 07 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 –3° Liv. 02 – 4° Liv. 18 
– 5° Liv. 999 - Bil. 2017, con scadenza entro dicembre 2017;

·         € 3,959,00 (iva compresa)  annualità 2018 - bilancio pluriennale 2016/2018 -  6 – Prenot.n° 33/17 - 
 Missione 13 – Prog. 07 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 –3° Liv. 02 – 4° Liv. 18 – 5° Liv. 999 - Bil.  
2018, con scadenza entro dicembre 2018;

Pagina 2/3



 

Dare atto che il presente atto sarà esigibile: 

·         € 7.918,00 (iva compresa) nell’anno 2017

·          3,959,00€  (iva compresa) nell’anno 2018

Nominare quale responsabile del procedimento il dipendente geom. Cascone Giovanni (cat. D3);

Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D. Lgs. N. 267/2000;

Dare atto che non essendo stato approvato il bilancio di previsione entro i termini di legge, l’Ente 

opera in “gestione provvisoria”;

Visto l’art. 163, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 circa la spesa che è possibile assumere durante le 

“gestione provvisoria”;

Dare atto che l’impegno di cui al presente provvedimento attiene a spesa obbligatoria per evitare 

che gli animali, di proprietà dell’Ente, ospiti presso il Rifugio Sanitario Comunale restino privi di 

alimentazione e, conseguentemente, di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 

all’Ente;

Disporre la pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale on line nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 

sottosezione “Bandi di gara e contratti” – Avvisi Pubblici -  appalti e forniture; 

 Parte integrante:
ü  Verbale del 28/03/2016;
ü  Verbale del 20/04/2016;

 

Ragusa,  03/05/2017 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

